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Venstre vil gerne støtte de ændringsforslag 
til lovforslag nr. L 34, ministeren har stillet. 

Jeg synes, at det forslag, som foreligger, 
tilgodeser de mindre mineralvandsfabrikker, 
men jeg synes også, at det både generelt og 
principielt er lidt af et skråplan at komme ud 
på, at man hele vejen igennem, f.eks. hvis det 
skulle gennemføres i vore industrier og land- 
brug, skulle give økonomiske tilskud til de 
mindre brug og industrier, for så bevæger vi 
os væk fra et godt samfundssystem. 

Lovforslag nr. L 35 med fordelingen på 
glas og engangsemballage synes jeg er et ud- 
mærket udgangspunkt, og det vil vi også 
støtte. 

Rahbæk Møller (SF): 
De problemer, som disse to lovforslag skal 

løse, er skabt af regeringen uden vores med- 
virken, og vi føler derfor intet ansvar for at 
hjælpe regeringen igennem med dem. På den 
anden side kan vi isoleret set ikke have noget 
imod, at noget af afgiftstrykket flyttes over 
på emballage, så genbrug stimuleres. Vi vil 
derfor ved tredjebehandlingen undlade at 
stemme til de to lovforslag. 

Denne indstilling medfører naturligvis ik- 
ke, at vi ikke føler ansvar for deltagelse i 
arbejdet med at give lovforslagene den bedst 
mulige udformning, og her er vi specielt for- 
undrede over, at regeringen ikke er kommet 
med ændringsforslag -  det synes jeg man 
bebudede -  om at flytte en del af afgiftstryk- 
ket fra glas til engangsemballagen. Hvis et 
flertal kan samles om et sådant ændringsfor- 
slag, er vi at finde i dette flertal. 

Hvad angår de ændringsforslag, der er 
stillet til lovforslag nr. L 34, vil vi stemme 
imod de ændringsforslag, der medfører nye 
afgifter. 

Hvad angår ændringsforslaget om en mo- 
derationsordning, har vi sympati for det, 
men ligesom andre er vi bekymrede for, 
hvorvidt det er tilstrækkeligt, og vi vil derfor 
undlade at stemme og opfordre regeringen til 
at komme med et mere fyldestgørende æn- 
dringsforslag om en moderationsordning. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Det har allerede af forskellige ordførere 

været fremhævet, at i hvert fald en del af 
skatteudvalget ikke føler, at disse lovforslag 
er helt færdigbehandlede, og jeg skal derfor 

anmode om, at vi får udvalgsbehandling 
mellem anden og tredje behandling af lovfor- 
slagene. 

Der er til lovforslag nr. L 34 om afgiften 
på mineralvand og visse safter m.v. fremsat 
tre ændringsforslag af ministeren. Vi vil 
stemme for de to første og undlade at stem- 
me til det tredje. Vi stemmer for det fjerde, 
der er en konsekvens af det første. Det er jo 
ingen hemmelighed, at denne afgift har haft 
en lidt krank skæbne gennem opklaringspro- 
cessen i folketinget, og jeg synes stadig væk 
ikke, den er helt færdig. 

Lenger (VS): 

Regeringen har en mærkevare, som hedder 
regelforenkling, og ingen kan vist med nogen 
særlig god ret påstå, at den er lykkedes sær- 
lig godt, og sådan set kunne disse to lovfor- 
slag også godt være regeringens flagskib, 
hvad mærkevaren regelforenkling angår, for 
det er jo det rene roderi, det er lykkedes at 
lave i forbindelse med mineralvandsafgifter- 
ne. 

Med de ændringsforslag, som ministeren 
nu stiller, får vi den tredje udgave af mine- 
ralvandsafgiften m.v. Den første var den, 
hvor man tog læskedrikkoncentraterne med, 
fordi de var konkurrenter til mineralvande- 
ne, og man tog den blandede søde saft med, 
fordi den var konkurrent til læskedrikkon- 
centraterne. 

Det trækker selvfølgelig markedet skævt 
og laver noget roderi, og så kommer ministe- 
ten med den anden udgave; det er det oprin- 
delige lovforslag, som foreligger her. Det gi- 
ver også nogle problemer, hvorefter ministe- 
ren nu stiller nogle ændringsforslag, så vi 
står med den tredje udgave af noget roderi, 
der simpelt hen ikke kan genoprettes ved et 
selv nok så snedigt ændringsforslag. 

Nu vil ministeren lave en rabatordning for 
de mindste fabrikanter for på den måde at 
råde bod på, at han går bort fra det, der fak- 
tisk var lovens oprindelige systematik, nemlig 
at læskedrikkoncentraterne skulle med af 
hensyn til mineralvandene, og at den søde 
saft skulle med af hensyn til læskedrikkon- 
centraterne, og så opstår der selvfølgelig som 
følge af de ændringsforslag, ministeren nu 
kommer med, nye problemer, nye skævvrid- 
ningsproblemer. 


